Satyra

vt merito debeant a sinis appellari. (Cum asperxi inquit) id est cōtemploz et cō  
uerto me. (Ad canicīē). i. ad senes canos. (Et nostrū istud viuere triste). i.  
ad hanc vitam nostrā tristē: hoc est ad homines quosdā graues et seueros.  
Et ad ea. (Quęcūq; facimus). i. facere debemus. (Relicis nucib;), qui  
ludus puerorū est ut ludat nucib; par et impar. Tūc enim vt ait Horatius  
seria querere debemus. nā edificare casas: plostello adiugere mures: lude  
re partim par: equi  
tare in arūdinē lō  
ga: si quem barba  
tum delectat amē  
tia versat. (Cum  
sapim⁹ patruos). i.  
sapientiā patruo  
rum referim⁹. nā  
puerū apud patru  
os educabantur.

Tunc cū ad canicīē & nostrū istud viuere triste  
Aspexi: et nucib; facimus quecunq; relicts:  
Cum sapimus patruos: tunc tūc ignoscite. nolo.  
Quid faciam: sed sum petulantis splene cachinno.  
Scribimus inclusi: numeros ille: hic pede liber:  
Grāde aliquid qđ pulmo animae plargus anhelet  
Scilicet hæc populo. pexus togaq; recenti

Horati⁹. Horatius metuentes patruę verbera lingue, et aliub;: ne sis patruus mi  
hi. (Tunc tunc tunc) ter dixit ut indignationē exprimeret: sed turpitudinē  
suppressit: intelligendum tamen est sumus a sinis stolidiores: et ineptiores  
tudices. (Ignoscite) subaudi mihi si turpitudinē vestrā retexero. (Holo)  
dit. (Quid faciam?) sed tandem eligit alterā partem deliberationis: hoc  
est romanox mores atq; corrupta rerū detegere iudicia: vt inde sibi risum  
excusat dicēs. (Sed sum cachinno). i. ridibundus: nā cachinnari est solu  
uo et in risum puriēti. Hā vt scribit Plinius naturalis histo. li. xi. splē siue  
lyē risus atq; locoꝝ sedes est. (Scribimus inclusi) in quo romant min⁹ sa  
piant: illud videlicet est quod scriptores parat atq; componunt se iudicio  
vulg: vt inanē fauoris aurā inde auctorētur: adulatores vero adulatio i sub  
seruit: atq; ita ex quo utriq; peccat: quare in utroq; poeta inuehit: dicit  
igſ. (Hos inclusi). i. a turba remoti. (Scribim⁹ aliquid grāde). i. stilo grādi  
loꝝ et turgido. per parētēsim vero partes plepsis explicavit dicēs ille nume  
ros. i. versus q̄ numeris syllabarū et tempoz constant. (Hic pede liber). i.  
solut⁹ lege carminis. q.d. in prosa ofone. (Quod pulmo plargus. aīꝝ). i.  
seris que largit spiret. (Anhelet). i. cū anhelitu resonet. sic infra. Tu neg  
lo subaudi q̄ lequunt: nam superiora ad se tantū poterant pertinere: nisi  
etia velis et illa recitationis grā parari. vt autem tanto apparatu fauoris  
plebeis gratia cōciliā di nō potest reprehēsione carere: cū p̄serrim ex tam  
mollis et lasciva recitatione auditores in libidinē ex illius verbis concepti  
priūt. Dicit igſ. (Cū pexus) subaudi poeta aut capillos habens p̄enos  
vel perus. i. peratus: hoc est veste p̄era induit. Martialis perat⁹ pulchre  
rides mea zoile trita. (Et albus). i. veste alba induitus. (Toga recēti) id est

noua. (Cum sacerdonyche) lapillo precioso ierata & onyx a reperitur.  
(Natalicia) id est qua solis natalibz vtebatur: aut die natali sibi dono da-  
ta. (Tandem) ad morā ornatus referri potest. vt Clergilius tandem progre-  
ditur magna comitāte caterua. (Sede legens celsa) id est in cathedra reci-  
tans sua carmina. (Et fractus) id est euiratus effeminatusqz voce mulie-  
bris. (Ocello patranti) id est in recitatione quasi rem veneream perficiunt  
quod in oculis lu-  
dibundi maxime  
cognoscitur. (Lū)  
prius. (Colluerit)  
id est lauerit. (But-  
tur mobile) id est  
flexibile ad voces  
formandas. (Palas  
mate liqido) id est  
potione liquida  
ad vocem mollie-  
dam flectendam

Et natalicia tandem cum sardonyche albus  
Sede legens celsa Itquido cum platiante guttur:  
Mobile coluerit patranti fractus ocello.  
Hic neqz more probo videas nec voce serena  
Ingentes trepidare titos: cum carmina lumbum.  
Intrant: & tremulo scalpuntur vbi intima versu.  
Tun' vetule auriculis alienis colligis escas?  
Auriculis quibus: & dicas cute perditus ohe

sumpta: dictum est autē plasma a plasio quod est formo. (Hic) id est tunc  
cum a poeta recitante talia fiunt. (Eideas) videre possis. (Titos inge-  
res) cives romanos sic dictos a tutando rempub. (Trepidare) id est pruri-  
tu libidinis titillari. (Cum carmina) id est quis carmina: nam cum coniun-  
ctio est causalis hoc in loco. (Intrant lumbum) id est penetrant in ipsam  
libidinis sedem. (Evbi intima scalpuntur) sumptū est ab ijs qui scabiosi  
cum sint dulcedine scabendi fruuntur. (Versu tremulo) id est qui voce tre-  
mula & infracta in aures auditoris descendit: aut versu tremulo id est titil-  
latoe membrorum. (Tun' vetule) in ipsum poetam quasi autorem tanti  
mali inuehitur: cū presertim senex sit: dicit igitur. (Tun' vetule) pro tu ne  
osener: & respicit ad illud quod supra dixit tunc cum ad canicitem. (Colli-  
gis escas) id est queris materiā & fomenta libidinis. Auriculis alienis). i.  
vt alios incites in libidinē: quod turpius est quā si te ipsum incitares. (Au-  
riculis quibus) capite cassanti hoc proferendum est: quasi dicat: que libe-  
tissime huiusmodi illecebras auditurg sunt: vel ad illud referendū est quod  
infra dicturus est: auriculas asini quis non habet: vt sit auriculis quibz  
vt intelligas illos esse iudices ineptos: quibus talia deferātur. (Et perdi-  
tus cute) id est nimio studio habēs cutem pallore ac macie perditā. Di-  
cas ohe vor bacchātū est: quales se poetē non unqz singūt: hoc est bacchī  
numine inflāmatos: vt Horatius ohe recenti mens trepidat metu: & Iuue-  
nalis: satur est cū dicit horatio ohe. (Quid didicisse) verba sunt poetē qui  
laudis cupiditate ductus scribit recitatqz carmina sua: & respōdet ad ea q  
Persius in illum fecit. (Quid didicisse) sub audiūt iuuat me: aut pdest mīhi.  
(Alii hoc fermentum) id est hēc mea scientia: q̄ quasi fermentū in massa pa-  
nis fecit tumorē: ita me cogit in aliquod opus coponendū erumpere. Et

Horatius  
Juvena

Martia

Juvenal. capricciosus totient capricci inter iara edificiorum nascit: illaque dissipare. Mar-  
tialis marmora messale findit capricciosus: et Juvenalis ad quem discutienda  
valent sterilis mala robora sicut. (Quem semel intus innata est) idest intra vi-  
cera mea est genita: idest scientia acquisita sine fructu gloriatur. (Exterit). t.  
in publicum prodierit. Nam ut ait Seneca in epistolis: non me villa res de-  
lectabit licet extimia sit et salutaris: quam mihi yni sciturus sum: si cu**m** bace-  
ceptione detur sa-

picitia: ut illam in-  
clusam teneam: eni*m*  
clem reiectam. (Ru-  
pto secore) idest ru-  
ptis p*ec*cordiis quo  
pacto capriccio c*ui*  
ex i*st*ucturis erum-  
pit discutit sara.  
(En pallor) ver-  
ba sunt persicis in  
ambitionis hunc

Quid dicitis: nisi hoc fermentum: & quod semel intus  
Innata est rupto secore exierit capricciosus?  
En pallor sentimusque o mores: vscque adeo ne  
Scire tuum nihil est: nisi te scire hoc sciatis alter?  
At pulchrum est digito monstrari: & dicier hic est.  
Ten cirratorum centum dictata fuisse  
Pro nihil pendat: Ecce inter pocula querunt  
Romulidae saturi quid dicta poemata narrent.

Martial. Martia, dixerat o mores o tempora. Tullius olim sacrilegum strueret cu*m*  
Lullius. catilina nefas. (Vsq*ue* adeo ne) idest in tantum. (Tuum scire) idest tua scien-  
tia. (Nihil est) idest nihil vilitatis aut voluptatis assert tibi. (Hisi alter  
sciat te scire hoc) subaudi quod scis: cum potius: quemadmodum ab initio  
dixit: non debeat querere se extra se: neque quid alij sentiantur curare. (At pul-  
chrum est) verba sunt poetarum ambitionis pulchrum inquit est: atque pro inde  
appetendum. (Monstrari digito) subaudi priu*er*euntium: sic Horatius car.  
quod monstror: digito priu*er*euntiu*m*. (Et dicier prodici ab omnibus. Hic  
est) digito me designando hic est inquit ille: qui opus carmine composuit.  
(Et pro nihil pedas) idest nihil estimare debes: (Ten) pro te ne. hoc est  
opus a te copositum. (Fuisse dictata) idest que pueri preceptorib*us* reddat.  
nam cu*m* sit dictare dicere quem alij excepti*er*at siue notis: siue ut repetat: dicta  
sum erit quod pueris ediscendum a preceptor*er*e propositum est. Juvenalis

donec peragat dictata magistr*er* omnia. (Centum cirratorum) idest puerorum:  
qui cirros: idest crines ad duo de vigesimum annum nutrit*er*b*ant*: qui et  
capillati et criniti et cinctinat*er* ex eadem causa dicebantur. (Ecce inter pocu-  
la) eos repie hec dicit: qui in coniuiis de poetarum carminibus iudicat: quod syn-  
naleverum cere non potest fieri: qui ut dicit Horatius: male verum examinat omnis cor-  
ruptus iudex. (Ecce romulidae) i*r*omani quorū fuit coditor romul: quem  
is corruptus a cecrope cecropide athenienses dicti sunt. (Saturi) quo tempore mi-  
t*er* iudex: nus bene possunt carmina p*ec*siculare iudicare. (Quicquid) inter se disputat

(*Poemata dlia*). i. diuinā: aut de reb⁹ dīmōꝝ t̄ heros̄ scripta. Quid narrēt.  
quid dicāt & cōtineat. (Hic). i. tūc. (Aliq⁹) ex numero cōtūarū. (Cui lēna  
Iāthīna). i. veitis color: violace: nā ion ē viola. anthos flos. cui⁹ color ve-  
stib⁹ in dīlicijs nomē dedit: vt Iāthīnꝝ appellarent. Martia. coccīna famo *Martial.*  
ſed donas & Iāthīna mech⁹. in sacris litteris vbi cūq⁹ est color hyacintin⁹:  
emēda tu Iāthīnus. (Et circa humeros). i. q̄ ueste violacea est inducr⁹: ac  
p̄ hoc nobilē fūſe significat. (Locutus quiddā rāct duluz) idest quod  
quasi cibis rancidū fastidiū alijs mouere possit: vt sit translatio sapo-  
ris ad vocē. (Eli-  
qt.) De nare bal-  
ba) quia emitendo spiritu per nares videntur balbutire. idest graciliꝝ de-  
licata voce profert: sumptum ab ijs qui per colum aut cribrum aliquid se  
cernunt aut colant. Vergilius in moreto. forā mīnibusq⁹ liquatur emunda *Vergilius.*  
ta c̄res. (*Phyllidas*) idest elegas factas de phyllide regina thracie que  
cum demophontem Theset filium hospicio p̄mitum: deinde thalamo su  
scēpisset: profectus ille Athenas cum se ad constitutum tempus rediturū  
policeretur: neq⁹ id p̄stitisset: illa mox impatiens vitam laqueo finiuit.  
(*Hypsipyla*) poemata de hypsipyle thoātis filia: que cum lemni regna-  
ret Jasonem ad colchos proficiscētem hospitio suscepit: atq⁹ illo deinde  
de marito vsa est. qui victor: atq⁹ coniugis pristini immemor: cum medea in  
patriam rediit. (Et si quid) idest si aliquod poema. (Clatum) idest poetarū.  
(Et plorabile) idest flebile: significat autem elegum carmen quod  
de rebus flebilibus est. (Et supplantat verba) idest extenuat in modula-  
tionem quandam vocis rigorem. supplantare namq⁹ est defraudare atq⁹  
dīminuere. (*Palato tenero*) idest molliꝝ & effeminato: vt vocis lenocinio  
auditorum aures demulceat. (Assensere viri) idest conuiue assensum p̄-  
buere applaudendo poetę recitanti. (Nunc non) verba sunt conuiuarum  
in laudem poetę mortui cuius carmina sunt recitata: dicentium vt illius  
manes quemadmodū nos dicere solemus: requiescant in pace: & ossa mol-  
liter laceant. (Linis ille poetę) cuius carmina modo audiūimus. (Non  
est nūc foelix:) ac si dicat est profecto foelix. (Et cippus) idest tymba sine  
tumba sic enim grece & hispane dicitur lapis qui sepulchro super imponit *Hec sūt* *l*  
tur: interdum pro loco sepulchri: vt apud Horatium in primo sermone: terz⁹ sepul-  
mille pedes in frontem: trecentos cippus in agrum hic dabant. (Non im-  
primit nūc ossa leuis:) pro leuis: quasi dicat: sic profecto est: quod terra *H. S. E. S. L. L.* hoceſt. *Hic* ſitus eſt. ſit tibi terra leuis. *L.*

Hic alſquis cui circa humeros & ianthīna lēna eſt  
Rancidulum quiddam balba de nare locutus  
Phyllidas hypsipylas: vatum & plorabile ſi quid  
Eliquat & tenero ſupplantat verba palato.

Assensere viri. nunc non cīnis ille poetæ  
Fœlix: non leuis cippus nunc ſimprimit ossa:

(Laudant cōiūnq; et addūt superiorib;. (Nō nascētur nūc vīolē). i. flores;  
vt sit species pro genere. (Emānib; illis). i. ex sepulchro dīs manib; sa-  
cro. (Et ex fauilla fortunata) idest ex cinere et ossib; hominis fortunati. ac  
si dicat deberent profecto nasci. qđ perinde dictū est quasi florū odor per-  
uentret ad mortui sensum. Juuenalis dīs maiorū vībris tenuē et sine pō-  
dere terrā spirātesq; crocos et in vīna ppetuū ver. i. verno flores. (Rides  
ait) inducit Pēr-  
sius quempia qui  
poetē illius quītā  
topere laudāt par-  
tes tueatur. (Ait)  
ille poetē dīfensō.  
(Rides) scilicet o  
Pērsi. (Et indul-  
ges nīmis). i. das  
operam. (Marib;  
vncis) idest subsā-  
nationib; hoc est  
rōchis nos suspen-

Laudant conutuæ: nūc non e mansibus illis?  
Nunc non e tumulo fortunataq; fauilla  
Nascentur vīolæ: Rides ait: & nīmis vncis  
Naribus indulges. an erit qui velle recuset  
Os populi meruisse: & cædro digna locutus  
Linquere nec scōbros metuētia carmina nec thus?  
Quisquis es o modo quē ex aduerso dicere fecit:  
Non ego cum scribo: si forte quid aptius exit:  
Quādo hæc rara autē est: si quid tamē aptius exit:

Horatius dendo: vt ait Horatius. nāsō suspendis adunco. (An erit) subaudi quis-  
piam. (Qui recuset) idest neget. (Velle meruisse os populi) idest laudes  
meritas a populo cōsequi. (Et qui locutus digna cēdro) idest eternitate:  
cēdro enim siue cēdreleo hoc est oleo cēdrino perungebātur charte ne tu-  
neis et blattis pertunderētur: aut cariē sentirent: idq; cēdrus pīstāt. Mar-

Martial. Horatius ad librum suum cēdro nūc licet ambules perunctus. et Horatius  
speramus carmina singi posse lītēndā cēdro. (Linquere) subaudi neget  
post mortem. (Carmina nec metuentia scombros) pisces salsoes et genere  
halecum: qui acetarijs chartis inuoluti vendebantur: in quos vīsus dam-

Martial. nabantur charte inutiles. Martialis ad libru mūm nec scombri tunicas  
dabis molestas. (Nec thus.) i. vnde fiant cuculli: in quib; inuoluit thus.

Martial. Martialis idem: ne thuris piperis ve sis cucullus. est autē cucullus char-  
ta in speciem cuculli formata: hispane dicitur alcataz. (Quisquis es) allo-  
quitur illum quem indurit partes ambitiosi poetē tuerē. respōdetq; ad  
illud qđ dixit: an erit q; velle recuset: fateturq; se nō ab hūanitate altēnū:  
vt si quid recte fecerit: recuset laudari: sed q; nō in eo debet pīstītū finis be-  
nefactorū operū: sed in re recte facte cōscientia. Dicit igitur. (O tu quis-  
quis es quē feci) idest finxi. (Dicere ex aduerso) idest meū disputantē: su-  
baudi intēde rationi meq;. (Ego nō metuā laudari) idest nō fugio laudes.  
(Si cū scribo) idest aliquid opus cōpono. (Aliquid exit aptius) idest ali-  
quod carmē cōcinnius et elegantius prouenit. et per parētēsim interponit  
(Quādo hēc est rara autē) i. raro cōtingit aliquid pīscītū posse fieri in quo-  
uis genere: quēadmodū pīcītū est rara autē cīgnū niger Juuenalis.  
rara autē i terris nigroq; simillima cīgno: deinde repetit si qđ nō aptiū exit.

Juuenalis. Rara avis in terris nigrog simillima cigno: deinde repetit: si Juuenal.  
quid tamē aptius exit. (Neq; enim fibra est mihi cornea). i. nō habeo pie-  
cordia adeo dura: vt nō tangar laudis cupiditate: presertim illa q̄ virtutē  
sequitur: tanq; vmbra corpus: fibra nāq; dicitur qua sanles. i. imperfect⁹  
sanguis per corp⁹ diffundit: sicut sanguis per venas: spūs per arterias. h⁹  
peculiarit fib; de tecore dicunt: ybi sunt cōplures huiusmodi meat⁹. (S;⁹  
reculo) id est nego.

Laudari metuā: neq; enim mihi cornea fibra est:  
Sed recti finemq; extremumq; esse recuso  
Euge tuum: & belle. Nam belle hoc excute totum:  
Quid non intus habet? Non est hic illas acci⁹  
Ebria veratro: non si qua elegidīa crudī  
Dictarunt proceres: non quicquid deniq; lectis  
Scribitur in citreis. Calidum scis ponere sumē:  
Scis comitem horidulum trita donare lacerna:

laudes. (Hego esse finem recti & extremum). i. yltimum & summū bonum  
ad qđ omnes tuos labores referre debeas: ac si dicat non in eo cōstituere  
debes fructū vigillarū tuarū vt ab alijs lauderis: sed vi conscientia recte  
facti operis fruaris. (Hā excute totū hoc belle). i. examina istas laudes: &  
est sumptū a facci⁹: quos excutimus vt sciamus quid int⁹ cōtinēt. (Quid  
non intus habet?). q. d. plenū est adulatione atq; misera ambitione. (Hō  
est hic illas) sensus est in carminib⁹ meis nihil tale est: qđ plausus & vulgi  
acclamations expectet: quod alijs poetę aucupari solent. (Hō est hic illas  
acci) tale quidā quale in poemate acci⁹ poetę qđ illas hoc est de bello tro-  
iano inscribitur. (Ebria veratro). i. plena helleborō quo se purgabat: qui  
subtile aliqđ opus scripturi erant: hoc se carneades purgauit cōtra stot-  
cos disputatur. Et nō sunt hic elegidīa. (Si qua elegidīa crudī proceres  
dictarū) id est elegi⁹: nā elegidīon diminutiū est ex forma grēca pro par-  
ua elegia. (Et proceres) crudos appellat. i. qui propter nimilū studium la-  
borantes cruditate stomachi nō bene cibos cōcoquebant. Et non est hic.  
(Quicquid scribit in citreis lectis). i. in tabellis ex materia citri arbor; p̄c  
cioſe in qbus soli p̄ceres solet scribere. Excitro aut tabellas p̄cipib⁹ fie-  
ri solitas etiā homerus scribit in fabula bellerophōtis: qđ ad lycō regē  
missus est: i disticho Martial. Cut⁹ lēna ē pugillares citreis. secta nisi in te Martial.  
nues essem⁹ ligna tabellas: essemus libyci nobile dētis op⁹. (Calidū scis)  
sensus est: nō posse fieri vt hic sciat: q̄ opinione sit apd altos: cū munerib⁹  
precorruerit cliētes & amicos: q̄ verū illidictur terat. (Scis ponere) scis in  
coena cōuiis. (Sumē calidū) qđ salebat ex porcē p̄miparē papillis: res  
in maximis delicijs apud Ro. Martial. de lumine: esse putas nondum su⁹  
mē sic vberē largo effuit & viuo lacte papilla tumet: Et scis donare comi-  
tē horidulū) id est frigore hoirentē. (Lacerna trita) id est veste longo yrs-

consumpta. Et postea quod id fecisti. (Inquis amo) blādiētis est sicut et ambo. Martialis dicit verū mihi marce dic amabo nū est quod magis audiam libenter: vero verius ergo quid sit audi: verū attice non libenter audit: id cito mihi verum de me: id est de carminibus meis. (Quipote) id est quomodo est possibile dici tibi verum: cum amicos precorruperis. (Uis dicā) sub audi verū ego qui non sum corruptus tuis muneribus. (Hugartis) id est nugas agis: hoc ē nihil: nā illud est nugari. (Lū o calue) id est o senex: ut supra tum retule. (Aequaliculus pinguis) id est ven̄er i quem fōrdes confluunt: sed hic pro ventris abdōmine ponit. (Er̄tet). i. promineat et protendatur tibi. (Sesquipedē) id est pede et dimidio: ut sesquimētis sesquimodius: vnde et sesquialtera proportio arithmetica dicta: quod al quis numerus contineat aliū et eius dimidium: ut sex: quartuor et duo.

**Plinius.** (Propenso) id est propendenti: et alludit ad illud quod Plinius in histōria naturali scribit: minus ingeniosos esse quibus venter est pinguis. (Istane) sensus est: miseri sunt homines qui sic decipiuntur ab iis qui illos debuerant veritatis admonere: cum absentes et post tergum ab alijs irridetur: lanus autē foelix qui in occipitio quoq; habet oculos: neq; illi possit illudi. (Diane) subaudit te appello foelicē. (Quem nulla ciconia) id est manus formata in speciem ciconię. (Pinsit) id est tundit et percutit: nā pīne re apud antiquissimos erat pistillo frumenta in mortariis contundere: n̄ ex ea farina pultes facerent: postea vero pinsere ad panis faciendi rationem translatum est. (A tergo) ab occipitio fieri iis quos illudimus: per quos intelligimus eos qui nō curant quid/ de se absensibus dicāt. (Mer man⁹ mobilis). i. a tergo quoq; agitata. (Imitata est auriculas albas).

**Ovidius.** assininas q̄ pilos habet albos in parte interiori: vnde Ovid. xi. meta. de mida cui apollo aures assininas dedit: vlll sc̄q; albētibus implet: instabiles illas fecit et dat posse moueri. (Nec tantu lingue) subaudit exerce p̄ferrit tibi a tergo. Quātū can's appula sit̄ id est quātū in siti canis appula sit̄

**Horati⁹.** quam exerit. Apulia nāq; siticulosam appellat Horat. hoc est in qua solum et aquis carēt. (Glos o patricius) sed esto inquit alii versent in hoc errore atq; sui ignoratione. o vos sanguis patricius: id est vos romani qui origini a patrib⁹ hoc est senatorib⁹ trahitis: et est noiatius p̄ vocatiuo: vi Vergili vi. ḡ. Sanguis meus (quos ē fas vivere). i. immortales eē. (Occurrite si ne possit) id est subsannationi q̄ post tergū yobis sit. (Occipiti cēco) qui

si dicat. cum in occipitio oculos non habeatis: prouide te ne poit tergum  
hoc est absensib⁹ vobis detrahatur. (Quis populi) verba sunt poet⁹ am-  
bitiosi cōsulentis amicum: quid populus de illo sentiat. Quis populi ser-  
mo est scilicet de me? (Quis enim) respondet amicus adulator. Quis enim  
subaudi esse deber sermo de te: nisi id qđ est scilicet. (Carmina) tua. (Huc  
demum fluere) idest facilia esse: cum ante hac omnium altorum poetarum

fuerint dura. (nūc

mollit) idest versu

facili ⁊ suau: ⁊ vt

ostendat carminis

equalitatē ⁊ puls-

chrā deductionē:

vtitur duab⁹ trās-

lationibus: altera

que sumpta est a

marmorarijs: qui

excudunt qdratqz

lapides ad amul-

Quis populi sermo ē? quis em̄ nisi carmina molli  
Nunc demum numero fluere: vt per læue seueros  
Effundat iunctura vngues. scit tendere versum  
Non secus: ac si oculo rubricam dirigat vno.

Sive opus in mores. in luxum. in prandia regum:  
Dicere res grandes nostro dat musa poetæ.  
Ecce modo heroas sensus afferre videmus:  
Nugari solitos græce: nec ponere lucum

sum: ita vt punctura non appareat ideo dicit. (Et iunctura) idest verborum  
coagmentatio. (Effundat) idest nō aImittat. (Ungues seueros) idest quā  
tumuis rígidos ⁊ acutos. (Per læue) idest per iuncturam in qua non est rt  
ma: aut quicquam hians aut prominens. Læue enim per diphtongon  
planum tersumqz significat. (Scit tendere versum.) Altera translatione  
vltur sumpta a fabris lignarijs. ⁊ sunt verba adulatores. Jam non ad  
ipsum poetam ambitiosum sed ad altos de illo. Nam a secunda persona  
transiuit ad tertiam. (Scit tendere versum) idest dirigere ⁊ ordinare. (No  
secus) idest non aliter. (Ac si dirigat rubricam) idest lignum ad rubricę li  
neam. (Uno oculo) id enim fabri lignarij faciunt: vt explorent an materia  
sit recta. (Sive opus.) Ordo est. (Musa dat nostro poet⁹ dicere res gran  
des) scilicet in stilo ⁊ in materia. (Sive opus) subaudi illius sit. (In mo  
res. in luxum) quod vtrumqz ad poetam satyricum pertinet. (In prandia  
regum) forte ad tragœdiā de atreo ⁊ thyeste alludit: de qua infra in quin  
ta latryia si quibus aut progne: aut si quibus olla thyestę feruebit. (Ecce  
modo) in eos poetas inuehitur: qui cum parua nesciant describere: res  
magnas e heroicas aggrediuntur: inserentes quedam græca suo poema  
ti: quemadmodum Ausonius frequenter. Martialis ⁊ Juvenalis raro. Ausonius  
(Ecce) inquit. (Videmus) modo quosdam poetas. (Solitos nugari græ  
ce) idest qui græca quedam verba ⁊ sententias suis carminibus inserunt. Martialis  
aut græci. idest ad morem græcorum. (Afferre sensus heroas) idest senten  
tias carminiheroico conuenientes. (Hec artifices) idest peritos. (Pone  
re). i. ad describēdum. (Lucum. i. siluam aliquam sacram. Nam lucu sem  
per sequit cōsératio: etiā in sacrī literis. Horatius in poētia purpureo  
late q̄ splēdeat yn⁹ ⁊ alter assuit pānus; cū lucus ⁊ ora dianę describitur. Horatius

(me artunces ponere rus saturum) id est omnibus refertum que ex agro prouentum. (Ubi) id est in quo rure siue ruris villa. (Sunt corbes) excepto riti messium et rurorum. (Et focus) locus ubi acceditur ignis. (Et porci) atiles scilicet et cohortales. (Et palilia) festa palis deinceps pastorum: in quibus ut historici tradunt Roma condita est: hoc est quemadmodum dicit Quidius in quarto fastoriū decimo kalendas maias. (Fumosa foeno) quia pastores in festis deg

palis: ex foeno per Artifices: nec rus saturum laudare: ubi corbes, ras faciebant: illasq; trassilebāt.

Et focus. & porci. & fumosa palilia foeno: Quidius. moroꝝ Vnde remus: sulcoq; terens dentalia quinti: per ardentes stipu- Quem trepida ante boues dictatorē induit uxor, le crepitantes acer Et tua aratra domum lictor tulit. Euge poeta, uos tristias cele Est nunc brysei quem venosus liber acci- ri strenuus membra pede. & Libul Sunt quos pacuuius: & verrucosa moretur

Libullus.

Ius ille leuis stipule solemnes potus aceruos accendit: flamas trassiliens sacras. (Unde) id est a quo rure siue palib; remus filius martis ex illa silvia gemellus cum romulo fuit: ac per hoc significat omnē nobilitatē romanā ex pastorebus fuisse propagata. (Et tu o quinti) subaudi suisti. hic fuit. L. quintius cincinnatus: qui dictator. Q. minutium consulem in algido mōte obilessem a volcis expedivit: quo negotio intra. xvij. dies confecto ad rem rusticam rediit. (Terens dentalia sulco) id est atterēs vomerē arando qui

Vergiliꝝ. in aratro dentali aptatur: vnde et seranus cognominatus est. quanto quo tempore venit illi nuncius q̄ erat creat⁹ dictator: serebat agrū. Vergiliꝝ.

vi. q̄n. et te sulco serane serētē. (Cum) id est quo tempore. (Uro) ea cerealia sido.apol. vocabatur. Sidonius apollinaris est autor si te inq̄ tantū cincinnati dicta tori vita delectat: cereali ducito q̄ boues iugat. (Trepida. i. festina. Induit dictaturā). i. insignia dictatoris. (an boues) qb; iuctis arabat. (Et lictor) i. viator q̄ attulit illi nunciu dictature. (Tulit domū tua aratra). i. retulit in domū tuam: cum neq; famulū neq; seruū haberet. erant aut lictores q̄ preferebāt insignia magistratuū. (Euge poeta) cum ironia legendū est. q. d. ego nescio cur debeas poetę noīe gaudere: cū nihil tale describere scias. (Est nūc brysei) eos reprehēdit q̄ admirātur poetas antiquissimos eosdeq; limitantur: cū recentiores contemnunt. (Est nūc) subaudi aliquis. (Quelli ber venosus) id est turgidus et inflat⁹: qd in carmine vitiosum est. (Acci) p acij poete antiquissimi et q̄ iā inter obsoletos computatur (et) pete ab inferioribus. (Moretur) id est detineat. i. sunt qui illū admirātur: nā ea que mira mur detinēt nos. (Brysei) a baccho q̄ dicit bryseus cognominati. poete

Pacuuiꝝ. autē in tutela bacchi et appollinis sunt. (Sunt) etiā subaudi q̄s Pacuuiꝝ poeta etiam antiquissimus scriptor tragœdiarū ex brudusio italic⁹ yube. (Et antiqua verrucosa) i. tragœdia Pacuuiꝝ que inscribit antiqua citatur q̄ a Licerone in primo de sinibus. et a Prisciano: et Marcello complu-

Prima.

Ribus in locis quam verrucosam appellauit. id est asperam et inaequalem: Cicero.  
quod ad poematis vituperationem spectat: sicut econtrario molle atq; de priscian.  
ductum carmen ad laudem. Fuit autem antiopa nictet regis lesbiorum fi  
lia: ex qua cum Juppiter zelbum et amplionem procreasset: a lycu eius  
coniuge atq; Thebanorum rege repudiata est: atq; in illius locum dixit  
superinducta. que cum diu antiopam in suspicionem pellicatus vexasset:

tandem a gemel-  
lis: quos ex ioue  
antiopa pepere-  
rat in vltione ma-  
tris equis indo-  
mitis alligata at-  
q; distracta est.

(Fulta cor luctifi-  
cabile) id est ha-  
bens cor luctuo-  
sum fultum et su-  
statum. Heru-

Antiope ærumnis cor luctificabile fulta.  
Hos pueris monitus patres infundere lippos  
Cū videoas: queris ne vnde hec sartago loquēdi  
Venerit in linguis: vnde istud dedecus: in quo  
Trossulus exultat tibi per subsellia laetus?  
Nonne pudet capitū non posse pericula cauo  
Pellere: quin tepidū hoc optes audire decenter?  
Fur es ait pedio. pedius quid: criminā rasis.

nisi). i. laboribus: quos sub pellice passa est. hic versus aut est Pacuvij.  
aut ex illius verbis formata: a Persio vero nunc interpositus: ut ostendat  
Pacuvij duriciam vestitatemq; in carmine. (Hos pueris) sensus est cum  
filii patres audiant poetarum veterum carmina laudantes: et ipsi quoq;  
talia admirantur: talesq; euadere laborant. (Cum videoas patres lippos)  
id est in iudicando de authoribus cecos. (Infundere hos monitus) id est  
instillare talia precepta. (Pueris) id est filiis suis. (Queris ne?) quasi di-  
cat non est necesse quererere: cu ratio sit in promptu. (Hec sartago loquen-  
ti) id est lingue stridor: qualis ex sartagine cum aliquid frigitur sonat.  
(Venerit in linguis) id est in sermonem filiorum. (Et istud dedecus) id est  
ignominiosum et turpe dicendi genus. (In quo trossulus) id est eques ro-  
manus. hoc est ordo equestris. nam equites aliquando sunt trossuli appelle-  
lata trossulo thuscioppido expugnato. autho: est Plinius libro trigesimo  
tertio naturalis historie. (Luis) glaber et depilatus. significat autem  
illos esse viros molles et effeminatos quibus talia placent. (Exultat ti-  
bi) id est applaudit et fauet tibi clamoribus. (Per subsellia in quibus au-  
ditores sedent poeta recitante. Juvenalis. sed cum fregit subsellia ver-  
su. (Nil ne pudet) sensus est: cum sis senex non pudet te esse incautum et  
imprudentem: ut nescias quid sequi aut vitare debeas? (Nil ne pudet?)  
quasi dicat pudendum est in sene pigritum: nam in puerō veniam mere-  
tur hic error. (Non posse pellere pericula) id est rem in qua de famæ per-  
iculo agitur. (Capiti cano) id est a capite senili. (Quin optes) id est q; non  
optes. (Audire hoc deceter) id est has adulatiorum et applaudientium tibi  
voces. sunt autem applaudendi aduerbia decenter. euge. belle. et apud  
Martiale sophos. (Lepidum decenter) id est laudes frigidas quippe que

Pacuvij.

Plinius.

Juvenal.

Satyra.

non respondet ineritis tuis veres & virtutis. (Fur es alt pedio) supra in pe-  
tas: nunc in eos inuehitur: qui in causis iudicialibus omissis probationi-  
bus & argumentis in quibus tota victoria causa consistit: conferunt se ad  
exornationes atque figuram: & quos appellat colores rhetoricos. (Alt) sub-  
audi accusator. (Pedio) quem furti accusat. nam constat pedium quem  
dam sub nerone a cyrenensibus furti vel potius sacrilegi acusatum. (Pedi-  
dius quid) sub  
audi respodet ad  
hac accusationem.  
(Crimina rasis)  
verba sunt adu-  
lantis pedio: aut  
illum apud cete-  
ros laudantis.

(Librat criminis)  
Id est pedio crimi-  
na oblecta rependit & consutat.

Antithe-  
ton.

(In antithetis rasis) Id est figuris & ex-  
nationibus puris. nam antitheton quod interpretatur contrapositum si-  
gura est qua contraria inter se opponuntur. ut dies noctis lux tenebris. pi-  
dius inquam. (Doctus posuisse figuram) cum potius argumentis se de-  
buerit defendere. (Laudatur) scilicet is qui se ita defendit. Bellum hoc  
subaudiens & pulchre dictum. (Bellum hoc?) cum indignatione profera-  
dum est. nam trascitur incandescitus Verslus in eum: qui tam impuda-  
ter assentatur. itaque illius verba irat repetit. (An romule ceues?) id est  
Romane. nam primituum pro deriuato posuit. (Leues) id est adularii  
est autem proprie ceuere in viris quod criticare in feminis: hoc est cum ca-  
unt nates motitare. sed quia canes cum adulantur: clunes mouent & ca-  
dam: accepit ceuere pro adulari. (Men moueat) laudabat adulatori am-  
bitiosa oratoris ornamenta: nunc dicit senon magis moueri ad misericor-  
diam posse bususmodi oratione: quam si naufragus multis & composi-  
tis verbis emendicaret stipem. (Si naufragus cantet assem) id est can-  
tando mendicet. hoc est premeditatis precibus misericordiam querens

(Men moueat) pro me ne flectet ad misericordiam. (Et protulerim illi as-  
sem?) quasi dicat neque me mouebit neque illi assem dabo: quia qui huius  
modi oratione vtitur non dolet: & quemadmodum in poetica Horatius  
scribit: si vis me flere dolendum est primum ipsi tibi. (Et cum portas  
pictum in trabe fracta) id est in tabula in qua naufragium eualebit. (Ex  
humero) id est in tabella picta ex humero pendente. (Cantas) id est per

Juuenal.

inde est ac si catares: quia nihil plus ad misericordiam moueret. (Uerum  
pro sed. (Qui volet incurvassie me querela) id est inclinare me ad comi-  
rationem sua infelicitate. (Non plorabit) id est plorando narrabit. (Pan-  
tum nocte) id est premeditatim nocte hesterna. hoc & in arte rhetorica pre-  
pitur ne oratio videatur elaborata. sed si quid tale sit: lateat artificium.

Librat in antithetis doctus posuisse figuram.  
Laudat bellum hoc. bellum hoc san romule ceues?  
Men moueat quippe: & ceterum si naufragus assem  
Protulerim? Cantas cum fracta te in trabe pictu  
Ex humero portas. verum nec nocte paratum  
Plorabit: qui me volet incurvassie querela.

Prima

(Sed numeris) diceret quisplam in excusationem poetarum: quos pati  
loante Persius de duricia reprehendebat: nō nihil est o Persi qd de poe  
tis dicebas: sed i hoc sunt laudādi quod. (Iūcūra est abdita) idest abscon  
dita et que oculis pspici non possit et p̄stat in translatione illius quod su  
pradixit: ut p̄ leue scueros effundat iūcūra vngues. ( Numeris crudis)  
idest verbis siue pedib⁹ quos ego fateor esse crudos. Ad quod respōdet

Persius dicens.

Sed numeris decor est: & iunctura abdita crudis.  
Claudere sic versum didicis: berecynthius atys.  
Et qui ceruleum dirimebat nerea delphin.  
Sic costam longo subduximus apenino.  
Atma virū: nōne hoc spumosuʒ & cortice pigui?

Immo. ( Didicis  
claudere versum.  
sic) et subdit car  
mina alicui⁹ poe  
te sui tēporis: est  
aut claudere ver  
sum qualibuscam  
qz verbis: adhībit  
ta tantum syllā-

barum quantitate versum componere. Horatius pil. sermonum neqz  
enim concludere versum dixeris esse satis. (Berecynthius atys) clausula  
est ut diximus alicui⁹ in ept⁹ poet⁹. Hunc autem atys puer: quem cybele  
deorum mater in delich⁹ habuit: quem cum deprehendisset in sanguinis  
de nymphā furore immisso sibi ipsi genitalia secuit: unde est deū matri  
sacerdotū origo. Berecynthius autem a berecynto monte et r̄ibe phrygic⁹  
ybi peculiariter cybelle colebat atys dicit⁹ est. (Et qui ceruleuʒ) hoc quoqz  
carmen alicui⁹ poet⁹ reprehēdit. Loquitur autem fortasse de delphino:  
qui arionē metymneum seruauit: aut de delphino qui nuptias neptun⁹  
et amphytrites cōciliavit: ex secundo libro fastorū Quidij. (Dirimebat)  
idest natans sulcabat. (Nerea ceruleum) idest mare cuius color est ceru  
leus. (Sic costam) et hoc alterius siue eiusdē poet⁹ carmē est in quo dice  
batur: quo pacto ex apenino abscissa est pars que in siciliam insulam re  
cessit: qd omnes poet⁹ hystorici atqz cosmographi p̄dican. (Subdux  
mus costam) idest poet⁹ nostri dicunt subductam fuisse costam: hoc est la  
tus. (Apennino longo). idest qui ab alpibus ad r̄begū britiorum r̄ibem  
per mediā Italiā quasi dosum quoddam porrigitur quod tractus spa  
ciūm continet ad quingēta milia passuum. (Sic) sic autē dixit: idest part  
ineptia. (Arma virum) satis licēter Persius in Vergili⁹ carmen inuehi  
tur: ut inflatum nimis: et a quo multum possit detrahit: nec intrum si ne  
Vergilio quidem parcit: cum satyric⁹ propriū sit: ut dum r̄isum excutiat:  
non hic cuiquam parcat amico. (Nonne hoc spumosum) idest inflatum  
et inane quasi spuma. Et ut ramale retus: sunt aut̄ ramalia rami inu  
tilles et arbore decisi. Quidius octavo metamorphoseos multitudinē fa  
ees ramaliaqz arida tecto detulit. (Cornice pigui) idest crassi cornitis. (Lo  
cum) idest retorridum et atiquum: unde recocci dicuntur qui nūmio yslu

Horatius

Quidius.

Satyra.

Theodo-  
rus gaza.  
Horati.  
Plinius.

obcalluerunt. (In subere p̄egrādi) arbore crassissime corticis: que a grē  
cis halipheus dicit. Theodorus gaza salvi corticem interpretatur: habet  
enim corticē quasi nitri aut salsuginis exiccatę. Sunt qui legant pro p̄e-  
grandi vegrandi autoritate porphyryonis citantis hunc versum in pri-  
molibro sermonum Horatij: sed quod erponūt vegrandi pro nō grandi:  
non placet: nā t̄ si Plinius hanc arborē minimā esse dicit: hoc dicit cōpa-  
ratione ad alias  
glādiferas sed in  
suo genere intelli-  
git Persius val-  
de grandem: ac si  
dicat antiquā nā  
ve pticula modo  
auget modo mi-  
nuit: quid q̄ t̄ su-  
ber alias glandi-  
feras aut superat aut exequat etiam Plinius auctoritate: suberis inquit  
cortex tantum in fructu precrassus ac renoscēs: atq; etiā in denos pedes  
vndiq; explanatū. (Quid nā igitur). Sensus est: nulla ratio est cū carmina  
ipsa cruda sint t̄ dura: qualia sunt que sequuntur quatuor: cur debeat mol-  
liter t̄ delicate pronunciari. (Quid nam igitur) idest cur nam. (Legendum  
est) idest legere oportet carmina que sequuntur. (Tenerū) pro tenere t̄ de-  
licate. (Et ceruice laxa) idest flesa ad vocem extenuandā. (Torua mīmalloneis)  
cuiuscq; poetē sunt hi versus duri profecto t̄ turgidi sunt: descri-  
būtur autē in illis sacra bacchi. (Implerunt subaudi bacchi comites et  
sacerdotissc. (Cornua torua) idest terribilia sive sint cornua i buccinas for-  
mata sive tubē flexi cris: vt dicit Quidius quarum erat vsus in sacris bac-  
chi. Juuenalis et cornu pariter vnoq; ferunt menades. (Bombis) sonis  
nomine traxit ex sono tubarū. (Mīmalloneis) idest baccharum que mī-  
malloneq; dicitur ab imitando. Quidius de arte. ecce mīmallonides spar-  
sis per terga capillis. (Et bassaris) baccha idest bacchi sacerdos dicitur  
bassareo: quod est vñ ex bacchi nominibus. (Ablatura caput sectū) pro-  
secundum t̄ amputandum. (Titulo superbo) videtur tāgere fabulam de  
aguae: que per furorem in sacris bacchi filio pētheo caput auulit: putās  
else vitulum: aut sicut Quidius. iij. metamo. scribit. aprū auulsum inquit  
caput digitis complexa cruentis clamatio comites: superbū autem ap-  
pellavit: quia pētheo bacchi sacra cōtempst. (Et menas) sacerdos item  
bacchi. (Flexura lyncem) idest currū bacchi que lynces tigresq; trahunt:  
que animalia in bacchi tutela sunt. (Corymbis) idest hederis quib; pro-  
lōsus vittur: nā corymbi sunt hederarū racemī. (Ingeminat euion) idest  
repetit nomen bacchi: quod interpretatur bonus filius. (Echo reparabi-  
lis) i. vocis recipiō: t̄ repetit t̄ reparat voces semel ex ore emissas. (As-  
sonat) i. ad voces bacchaz resonat. Echus fabula ex. iij. meta. petēda est

Vt ramale vetus pr̄egrandi subere coctum:  
Quid nā igitur tenerū: ac laxa ceruice legendū ē:  
Torua mīmalloneis implerunt cornua bombis.  
Et raptum vñtulo caput ablatura superbo  
Bassaris: & lyncem menas flexura corymbis.  
Eusion ingeminat: reparabilis aſſonat echo.

Plinius.

Juuenal.

Quidius.

Quidius.

(Hec fietēt) id est tales versus fracta et parum virili voce pronunciarentur.  
 (Si vlla vena testiculi paterni) id est virilitatis a patre accepte. (Vnueret  
 in nobis). i. vigeret. q.d. nunquā id facerem⁹. (Hoc de lumbe) id est opus  
 eneruatum et sine viribus: quēadmodum animalia lumbifragio delum-  
 bata. (Matat) id est voluitur et satur. (In labris et summa saliuia) que ne  
 cessaria est ad temperanda organa plectraq; lingue. (Et menas et atys)

Hæc fierent: si testiculi vena vlla paterni  
 Vnueret in nobis: summa de lumbe saliuia  
 Hoc riñat in labris: & in vdo est menas atys.  
 Nec pluteum cedit: nec demorsos sapit vngues.  
 Sed quid opus teneras mordaci radere vero  
 Auriculas: vnde sis: ne maiorum tibi forte  
 Limina frigescant. sonat hic de nare canina

.i. fabulæ de bac-  
 cho et cybele: in q  
 bus crebra fit mē-  
 tio de menade et  
 aty: aut cuz venit  
 pronunciando ad  
 hæc ipsa nomina.  
 (Est in vdo). i. ver.  
 sat in ore humi-  
 do: vnde Clergili⁹

vocem vdam appellauit. (Hec pluteū cedit) carmē quod tātopere lauda-  
 tur: quodq; tā molli ac tenera voce profertur: quale sit ostendit dicens q;  
 nec cedit pluteū: id est non percutit armarium vbi libri reponuntur: et cui  
 scriptores incubunt: solent enim qui componunt aliquid ex ingenio suo:  
 si illis ex sententia res nō succurrunt: impingere chartas et allidere scri-  
 nihs. terrę. parieti: quod est signū maxime curæ ac diligētis. Sed hoc car-  
 men cuī fieret nihil tale est passus. (Hec sapit vngues demorsos) id est nō  
 p̄ se fert diligentiam emendationis: solent enim poetæ cogitabundi vñ-  
 gues rodere: barbā fricare: caput scalpere: et res huiusmodi facere qbus  
 significatur vñi tantū componendi carminis studio esse intentos. (Horati⁹)  
 Horati⁹ et in versu faciendo s̄e caput scaberet: viuos et roderet vngues.  
 (Sed quid opus) tam inde ab initio operis dubitare c̄pit. Versi⁹ an sa-  
 tyram scriberet: nunc vero ad eandem inconstantiam reddit: sed tamen in  
 eo perstat: vt satyram scribat. Dicit igitur ad seipsum loquēs: aut monito-  
 rem suū inducit secum loquentem. (Sed quid opus) id est que necessitas  
 cogit te? (Radere) id est p̄stringere et volare: vt infra pallētes radere mo-  
 res doctus. (Auriculas teneras) id est hominum effeminatorum mores  
 quo rum reprehensionem non libenter audiunt. (Cleromordaci) id est ve-  
 ritate: que amara est et punxit: vt infra mordaci lotus aceto. (Vnde sis)  
 id est caue si vis. sis enim in si vis resolutur apud comicos s̄e quemad-  
 modum capsis in cape si vis Cicerone Quintilianoq; authoribus. (He li-  
 mina maiorum) id est potentiorum quos in carminibus insectaris. (Frig-  
 gescant tibi) id est sint tibi frigida et mortifera. (Horati⁹ secundo sermo-  
 num. maiorum ne quis amicus frigore te feriat. i. morte que ab effectu  
 frigida est. Clergili⁹ quarto eneidos. et cum frigida mors anima subdu-  
 xerit artus. (Hic) id est in satyra quam scribis. (Utrita sonat de nare ca-  
 dinia) id est r. littera frequēs est: quam ringentes canes exprimunt: quoru

## Satyra.

est propriis r̄itariis. significat autem non posse fieri quin scriptores satyra  
rum r̄ixentur cum illis quos offendunt suis carminibus. (Per me equi-  
dem) perterritus his cōmītationib⁹ Persius: dicit se nolle in quem-  
piam scribere. (Per me equidē inquit) id est quātū ad me attinet. (Pro-  
tinus) id est deinceps. (Omnia sint alba) id est nemo infamia denigretur  
a me. sicut econtrario nigra dicunt vitiōsa. sic infra. quęq; sequēda soñit  
et quę vitanda vi-  
cissim: illa prius  
creta morib⁹ car-  
bone noranda.  
(Nil moror) id est  
nil amplius hac  
de re delibero.  
(Euge) sibi ipsi  
fauet: quod tale  
consilium cepit  
de non scribenda satyra. (Omnes etenim) sensus est omnia quę paulo  
ante reprehendere volebam iam volo admirari et laudare. (Et enim vos  
omnes res eritis mira) id est admirabiles et laudandę. ac si dicat: iam nō  
quicq; illis detrahamus. quin potius illas laudib⁹ prosequar. (Hoc iuuat)  
id est delectat me facere: an poti⁹ vos o romani audire. (Hic inq⁹) ad mo-  
nitorē suū dicit Persius ita consilii tuū sequor. et repetit illi⁹ verba dicens  
(Inquis). i. dicens mihi o monitor. (Ego veto quisquam faxit oletū). i. rē olt-  
dam et fetidā. hoc est sterz sive vīna. Et est p̄prie oletū locus in quo ex-  
crementa corporis deponim⁹. quod et olenticiū dicit. (Hic) id est in lo-  
co sacro. est namq⁹ sensus: vīta homī quę satyri materialē p̄bēt: quasi  
rem sacram non esse tangendam ab homine p̄phano: et sumit trāslatio-  
nem a locis sacrīs: in quibus ponebant signa quędam consecratiois ne  
prophanarent. (Pingue duos angues) per quod intelligimus locū esse ge-  
niō consecratū: qui sub anguis specie plerumq; visebatur. Vergilius. v.  
genidos. incertus geniumve loci/ samulū ve parentis esse putet. (O pueri)  
et hęc quoq; inscriptio pictis anguib⁹ addēda est. (O pueri meite extra)  
subaudi hūc locum: quia (Sacer est) sic et nostro seculo sit: vt imago diuī  
Antonij aut crucis dominicę pinguitur ih̄s in locis vbi oletū fieri veta-  
mus. (Discedo) verbū est Persii dicentis se velle sequi consilium moni-  
toris ne faciat oletū in loco sacro. id est ne scribat satyram in qua hominū  
vitas sit ptaminatur. (Secuit lucilius) pro altera parte p̄posit delibe-  
rationis exēplo Lucili⁹ et Horati⁹ dicit se velle omnino satyram scribere.  
(Lucilius) q̄ prim⁹ vt dixim⁹ apud latinos satyram sc̄risit. (Secuit vibē)  
id est romanos dicteris et salib⁹ suis carpis et laceravit. (Te lupe: te muti)  
subaudi in p̄mis secuit. nā in lupū quēdā et mutiū p̄cipue inuenctus est  
lucilius de quib⁹ Hora. i. ser. primores populi arripuit pplici⁹ tributum.  
Juvenal. et de lupo famosissimo lupo cooperato versib⁹. de mutio Juvenalis. qđ refert

Littera. per me equidē sint omnia protinus alba.  
Nil moror. euge: oēs etenī bene mirae eritis res.  
Hoc iuuat. hic inquis vero quisquam faxit oletū?  
Pingue duos angues. pueri locus est sacer. extra  
Meite. discedo. Secuit lucilius vrbem:  
Te lupe. te muti. & genuinum fregit in illis.

Vergili⁹.

Lucili⁹ p̄  
m⁹ apōla  
tinōs saty-  
rā inuenit  
Horatius  
Juvenal.

## Prima

Dicitis ignoscat mutius an non? (Et fregit genuinū) dentē illū in ordīne no  
uissimū nouissimeq; natū quē sapientē molarē hispani vocāt. (In illis). i.  
in illorū morū hoc est reprehēsione et est sumptum a canib; (Flaccus)  
Horatius poeta cognomēto flaccus. (Elafer). i. acer et ingeniosus. (La-  
git omne vitiū) id est notat. (Amico ridenti) id est inter ridendum tocan-  
dumq;. (Et admissus) id est receptus et audit. (Ludit circum p̄cordia)

id est tocat et sa-  
libus suis vitiōnū  
amici cōscientiā  
tangit Horatius  
inquam. (Callid-  
us) id est astutus  
et gnarus. (Su-  
spēdere populū)  
id est subsannare  
et deridere. (Ha-  
so excuso) id est  
crispanti et in san-  
nam corrugato.

Horatius

Horatius

Horatius

Omne vafer vitiū ridenti flaccus amico  
Tangit: & admissus circum p̄cordia ludit  
Callidus excuso populum suspendere nō so:  
Men mutire nefas nec clā: nec cum scrobe: nūscq;  
Hic tamen infodiam, vidi vidi ipse libelle.  
Auriculas asini quis nō habet: ho ego opertum  
Ho ridere meum tam nū nulla tibi vendō  
Iliade. Audaci quicunq; afflate cratino

Horatius primo sermone. Haso suspendis adūco: est autem suspendere  
hoc in loco quasi confusum quempiam reddere. (Men mutire nephias)  
sensus est: licuit Lucillio vibem secare. licuit Horatio populū suspende-  
re: nō licebit nisi saltē mutire: hoc est murmurare. (Nec clam) id est  
secreto subaudi mutire et loqui. (Neq; cum scrobe) hoc ex mīde fabula  
tractum est: cui apollo cum aures in auriculas asininas porrexit et pro-  
pterea quod in certamine cantus inter se et ma: syam peruerse iudicasset:  
tōsor qui id primus animaduerterat neq; ausus esset pfari: factō in soli  
tudine scrobe in eum quē viderat immurmurauit dicens: auriculas ssi-  
ni mida rex habet. (Nusquam) subaudi mutire fas est: (Hic tamen in fo-  
diā) id est scrobem siue fossam faciam sicut tōsor ille. (Olibelle) cum li-  
bello suo loquitur quādo quidē in cū alijs non audet. (Ego ipse vidi vidi)  
magnaz emphasis habet: quasi dicat nō ab alijs audiuit: sed ego ipse his  
oculis vidi: quid autē viderit ipse ostendit dicens. (Auriculas asini quis  
non habet) id est quis non ita iudicat de carminibus: sicut mīdas de can-  
tu. (Ho ego opertum) sensus est: ego non cōmutarem hoc opus meum  
Iliade acci. de q; supra dixit: nō est hic illias acci ebria veratro: dicit ergo  
(Non vendo) id est nolim commutare. (Ulla iliade) id est villo opere tali  
qualis fuit acci illias. (Ho meum ridere opertum) id est hunc meum ri-  
sum cum libello meo secretum. (Nam nū) id est tam parui p̄cī opus: vel  
potius nūlī. (Audaci) qualem lectorem sui operis velit ostendit Per-  
sius: eum videlicet qui calleb̄ scōmata. diceria et sales scriptorum come-  
dig p̄sīcē apud grecos: quos in satyra latina imitatus est: ut diximus lu-  
cilius: dicete Horatio in primo ser. Eupolis atq; cratino aristophanesq;

B III

Horatius

Satyra.

poetę atq; alij quorū comēdia pīsca viroū est: et sequit hinc omnis pen  
det lucilius hosce secutus: nā eos q̄ tales iocos nō sentiūt: quasi tardos  
ingento a sui opis lectione excludit: dicit igit̄. O lector. Quicq; afflate  
idest afflat: hoc est inspirat: nā vocatiū est p nominatiuo. (Latino au-  
daci) idest qui audacter in comedīa pīsca hominum vīta infectatus est.  
(Psalles) idest vsq; ad pallorē studiose legis. (Eupolidē iratum) scripto-  
rem item comē-  
dīc pīsce vītijs i-  
fensujs. (Cum se-  
ne pīgrandi) i.  
cum aristophane  
scriptore q̄q; pī-  
sce comēdīc: qui  
fuit magnē auto-  
ritatis vir. (Aspi-  
ce et hēc) i. mea  
scripta. Et si au-  
des aliquid deco-  
ctius) idest pīfectius et elīmatius: subaudi legere. (Inde) idest ex eo opere.  
Legitur rīnde idest ex quo opere. (Lector ferueat mīhi) scilicet tā illo  
lectione concalēfactus veniat ad opus meū legendum. (Vaporata aure)  
idest calefacta. (Non hic qui sordidus) idest ingenio tardus tum ad iocā-  
dum/tum ad aliorū iocos sentiendum. (Gestit ludere in crepīdas graio-  
rum) idest cupit grecos deridere ppterēa qđ certo crepīdarū siue soleaq;  
gīne romantis insueto vtant̄. (Et qui possit dicere lusco) i. et q̄ altero ocu-  
lo caret. (O lusco) qui locus frigid? atq; plane insulsus est: et quo nemo  
aliū perficaret nisi esset stultus et inept?: et qui parti insacia tenere acī  
putaret se factū nobilem propterēa quod fuerit edilis nō dico romē: ybi  
edilitas magno i honore fuit: s̄ in aliquo italiq; oppidulo: ideo dicit. (Cre-  
dens sese aliquē) idest inter magnē estimationis viros numerandum: si-  
cūt econtrario nībili homines appellam̄ eos qui nullius sunt pīcī. (O supīnus) idest quia superbus et elatus quē admodū Clergilius colles sup-  
pinos dixit. (Italo honore) idest quē magistratuū non romē sed alībī  
administrait. (Edilis fregerit heminas) hocenīm ad ediles pīnet. Ju-  
uenalis: et de mēsuris vis vīcere vasa minora frangere pannosus vacuis  
edilis vīlubris. (Iniquas) idest nō iusti ponderis (Areti) aut vasa aretin  
dicit: de quib? Martialis et Plinius: aut quod aretij magistratū gessit:  
quod est oppidū ethuric̄: vnde originem habuerūt Leonardus: Lar-  
lus et Joānes aretin: vīri doctissimi vītiusq; lingue. (Nec qui abaci repe-  
te a superioribus: nec admēū opus legendum veniat ille. (Qui yaser) i.  
in hoc tātū callidus. (Scripsisse numeros abaci) idest iocari in arithme-  
ticos: qui in tabella que dicit abacus numeros disponit: delētq; prout  
rationibus cōmodum est: vnde etiam abacus adhuc dicitur ars compu-

Iratum eupolidēm pīgrandi cum sene palles:  
Aspice & hēc: si forte aliquid decoctius audes:  
Vnde vaporata lector mīhi ferueat aure:  
Non hic qui in crepīdas graiorum ludere gestit  
Sordidus: & lusco qui possit dicere lusco  
Sese aliquē credens: italo quod honore supīnus  
Fregerit heminas areti edilis iniquas.  
Nec qui abaci numeros & secto in puluere metas

Juuenal. Martialis. Plinius. Leonar-  
dus. Carolus. Joānes.

Secunda.

et diper decein illas figuras ex digitis articulisq; digitoris inflexis deducatas quibus notis antiquiores ad numeros representados vtebant. (Et scit rississe metas) id est figurae geometricarum: que lineis quasi quibusdam metris: hoc est terminis describuntur. (In puluere secto) hoc est radio: id est virga geometrica sulcata: nam geometre in faciendis demonstrationibus puluerem spargebat deinde radio ductus facientes: figurae quibus op' esset describant. (Paturatus multum gaudere) id est nimia voluptate affici. (Si nonaria) meretrix dicta ut quamdam voluit ab eo quod hora nona diel prostrare incipiebat: qua hora etiam coenabat docente Mar

Scit rississe vafer: multum gaudere paratus  
Sicynco barbam petulans nonaria vellat.  
His mane edictum: post prandia calliroen do.

Satyra secunda.

Quidq; optare decet: quid non optare secunda.

**N**unc macrine diem numera meliore lapillo:

taile: imperat extuctos frangere nona toros. (Petulans) procax et impudens. (Gellat barbam cynico) philosopho ex secta cynicorum cuius princeps fuit diogenes author vero antisthenes. Horati de amasippo philosopho cynico vellunt tibi barbam lasciviu pueri: habebant enim libidinio ac derisui illius sectę philosophi. His mane edictum (sensus est. carmina mea ab his tñi legi volo qui callent iocos et sales non ab his quae res frigidas et iepetas ridet/puta crepidas grecoru:arithmeticos:geometras:meretrices philosophis illudentes:quos nunc relegat ad alia negotia:quasi indignos sua lectione dicitq;. (Ego do his edictum mane). I. ut hora diei tertia causas agant apud praetorem:nam edita praetorum sunt. Martialis exercet raucos tertia causidicos. (Post prædias do calliroen) id est ut legant fabulā calliroes: hęc acheloi filia fuit/atq; almeonis vxor illius qui eriphilem matrem in amphiarai patris vltionem occidit;sunt qui calliroen meretricis cutusdum nomen esse putent.

**N**unc macrine:hęc satyra ex dialogo Platonis:qui alcibiades secundus inscribitur:est expressa:nā cum alcibiades amicus et discipulus Socratis iret sacrificatum: data est illis copia et oportunitas disputandi de voto hominū quale debet esse: atq; illa que a Persio hic differuntur. In hac igitur secunda satyra improba hominū vota carpit: qui a diis immortalibus nō honesta: sed utilia precantur falsam preterea opinionem illorum redarguit: quod ex ingenio suo deos extimantes: putat se illos posse numeribus corrumpere: scribit hanc satyram ad Macrinum amicū: qui diem natalē suum celebrat dicēs. (O macrine numera hunc diem) in quo festū natalicium celebras. (Meliori lapillo) id est candido ex more gentis thra-